
Od redakcji

Studia Theologica Varsaviensia 18/2, 3-4

1980

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Od redakcji

Bieżący numer „*Studia Theologica Varsaviensia*” przynosi w dziale *Rozpraw i artykułów* prace z wielu dziedzin: z bibliistyki, apologetyki, historii Kościoła, historii muzyki.

W *Materiałach i sprawozdaniach* zamieszczamy obszerną analizę dwudziestopięcioletniego dorobku teologicznego ATK, dokonaną przez jej prorektora, ks. prof. dr hab. Remigiusza Sobanieckiego i przedstawioną przez niego w czasie uroczystej inauguracji roku akademickiego w dniu 12 listopada 1979 r.

Uwagę Czytelnika chcemy także zwrócić na dwa zestawy artykułów i materiałów.

Pierwszy z nich to artykuły ks. dra Daniela Olszewskiego, p. dr Ireny Mierzwycy i o. dra Jana Andrzeja Kłoczkowskiego OP. Wiąże je wspólna problematyka, i związków zachodzących między kulturą a teologią. Problematyka ta znalazła już swój wyraz w poprzednim zeszycie „*Studiów*”, w artykule A. Zuberbiera, *Teologia a kultura*. Postawiona tam jednak została w sposób teoretyczny i schematyczny.

Artykuły zamieszczone w zeszycie bieżącym podejmują ją w odniesieniu do konkretnej historycznej rzeczywistości. D. Olszewski przedstawia kulturowe zakorzenienie myśli religijnej i teologicznej na przykładzie sytuacji panującej na ziemiach polskich w w. XIX, zaś I. Mierzwa pisze o rozwoju polskiej myśli katolickiej w tym samym czasie na Śląsku. Wydaje się, że tylko tak konkretne badania prowadzone przez historyków i teologów, mogą służyć określeniu specyfiki teologii uprawianej w danych warunkach kulturowych, w tym wypadku określeniu specyfiki teologii polskiej, lub może szerzej: polskiej myśli religijnej. Badania nad w. XIX pozwolą przy tym lepiej się zorientować w dziedzictwie, które kształtowało bezpośrednio naszą myśl teologiczną w w. XX. Tylko badania konkretnych związków teologii z kulturą pozwolą także na bliższe zrozumienie samej natury tych związków, co z kolei rzucić może nie mało światła na rozwój myśli teologicznej.

Trzeci ze wspomnianych artykułów, pióra J. A. Kłoczowskiego ma za temat *Religijną interpretację kultury polskiej w pielgrzymkowych wypowiedziach Jana Pawła II*. Wydobywa z tych papiejskich wypowiedzi implikowane w nich rozumienie kultury w ogóle i charakterystykę kultury polskiej. Prezentuje jakby naszkicowany przez Papieża obraz związków naszej rodzimej kultury z chrześcijaństwem. Może on i powinien zostać wypełniony w przyszłości szczegółowymi badaniami podejmowanymi zarówno przez historyków kultury, jak i przez teologów.

Drugi zestaw materiałów, na jaki zwracamy uwagę Czytelnika stanowią opracowania przygotowane na Kurs Homiletyczno-Katechetyczno-Liturgiczny, jaki odbył się na ATK we wrześniu 1979 r. Dotyczą one modlitwy, zwłaszcza modlitwy liturgicznej, w związku z dokonaną jej reformą i z przygotowywaniem polskiej edycji *Liturgii Godzin*. Idzie tu o artykuły: Bogusława Stępczka, *Modlitwa współczesnych chrześcijan*, Michała Czajkowskiego, *Jak dziś modlić się psalmami*, Stanisława Czerwika, *Liturgia Godzin w życiu Kościoła*, Marka Starowieyskiego, *Czytania patrystyczne w Liturgii Godzin* oraz Jerzego Stefańskiego, *Pobożność ludowa w świetle dokumentów liturgicznych*.

Publikacja tych opracowań posiadających bezpośrednio odniesienie do życia chrześcijańskiego w „*Studia Theologica Varsoviensia*” świadczy o trosce Wydziału Teologicznego ATK, by służyć we właściwy sobie sposób działalności duszpasterskiej Kościoła w Polsce.